§. XXIV. Dimisso semel populo, & libertati suæ restituto, iura gentium se in posterum in talem populum exserunt, cessante imperio, ad quod reuocandum nullum ius (t) amplius imperanti pristino competit.

CAPVT III.

DE

IVRE IMPERANTIVM
DIRIGENDI ACTIONES SVBDI-
TORVM PER LEGES.

§. I.

Intra reipublicæ quies in primis promouetur per leges optimas & prudentiæ ciuili conformes; neque enim hoc magnum extot

Eleganter Nabarzanes apud CVRTIVM lib. V. c. 9.
Gubernator ubi naufragium timet, iactura quicquid seruari potest, redimit.

Obstat, quod prouincia inique & iniuste se in libertatem vindicauerit, atque ita hoc pactum non videatur esse obligatorium. Enim vero iam antea responsum est, posse in principio adesse vitium ante pacta mutua, quod purgatur ex subsequente pacto & dimissione, neque violentiæ tanta inter gentes potest occurrere, quæ abjurate imperantem cogeret ad consentiendum in dimissionem, atque adeo regulæ de promissionibus metu extortis hic applicari nequeunt, quamdiu adhuc belli fortuna dubia, & facile in alteram quoque partem se inclinare potest.

u) Si

tot diuersis ingenii conflatum corpus absque legibus diu subsistere potest. (u)

§. II.

- a) Si in genere genus humanum non potest absque legibus subsistere, & vt PLATO lib. IX. de LL. ait: *Si homines absque legibus viuerent, nihil a feris atrocissimis discreparent*, quod P. gen. c. i. satis ostensum est; quomodo corpus hoc ciuale, quod adhuc firmiori nexu cohaerere debet, contineri absque legibus potest? Sunt homines a natura inordinati, inter se discordantes, atque absque certo ordine inter se vix conglutinati posunt, & nisi praeterea huic ordini praescriptio frenum aliquod efficax adderetur, inefficax omnis ordo foret. mens & animus, ait CICERO pro Cluentio, & consilium & sententia ciuitatis posita est in legibus. Ut corpora nostra sine mente, sic ciuitas sine lege, suis partibus, vt nervis ac sanguine & membris uti non potest. Hinc Agesilaus prudenter existimauit, tunc denum rem publicam fore felicem, si subditi legibus seruandis incumberet non desisterent. XENOPH. in Orat. de Rege Agesil. p. 668. quia, vt ait ARISTOT. lib. I. Rhetor. c. 4. in legibus constitutus salus ciuitatis. Qui sola libidine ducuntur, aliter iudicant, exemplo adolescentium nobilium coniuratotum post refugium, existimantium, leges rem surdam & inexorabilem esse, salubriorem metuoremque inopis quam potenti; nihil laxamenti vel veniebabere, si modum exceperis; periculosum esse in tot humanis erroribus sola innocentia viuere. LIVIUS lib. II. c. 2. Evidenter CICERO lib. II. de offic. p. m. 503. lit. g. legum constituendarum eandem fuisse causam arbitratur, quae regum, id quod si verum est, vitiosum habent initium, quia illorum quoque vitiosum initium esse, supra demonstratum est. Etenim fateri necesse est, primos imperantes, qui ambitione ducti imperia in alios introduxere, leges magis sine ambitioni conformes tulisse, quam ut reipublice sue consulerent, quanvis forsitan paucissime fuerint; interim licet

s. II. Interim minime inde concludendum, eo beatorem esse rempublicam, quo pluribus abundat legibus positius; quin potius cum propter improbos condantur, multitudine legum certum est indicium status corrupti, (x) ac saepe internam quietem & unionem inter subditos magis destruit, quam promouet.

§. III.

licet in modo peccauerint, negari tamen nequit, leges esse per se optimum remedium reipublicæ. Audiamus CICERONEM lib. I. de inuent. Rhetor. lib. I. cap. 38. vbi ita: *Ea virtute & sapientia maiores nostri fuerunt, ut in legibus scribendis nihil sibi aliud nisi salutem atque utilitatem reipubl. proponerent. Neque enim ipsi quod obesse, scribere volebant: & si scripsissent, cum esset trivellatum, repudiatum iri legem intelligebant. Nemo enim leges legum causa saluas esse vult, sed reipublicæ, quod ex legibus omnes rempublicam putant optime administrari.*

x) Optime PLATO: *Vbi plurimæ leges, ibi & lites & mores improbi*, quo cum etiam conspirat vulgatum germanorum: *Viele Aertze, viele Patienten, viele Gesetze, viele Gezäncke, viel recht, wenig gute Werke.* Cum enim ieges propter improbos feruntur, necessarium consequens est, rempublicam corruptissimam esse, vbi leges multæ adsunt, sicuti medicorum abundantia ægrotorum præsupponit multitudinem. Inde TACITVS lib. III. annal. fatetur in corruptissima reipublica plurimas fuisse leges. Oritur enim multitudine legum α) ex improborum calliditate, quæ plures leges saepe imperanti extorquet: β) ex imperantium pravitate, leges magis ad suum prauum affectum, quam ad salutem reipublicæ accommodantium. In corrupto statu reipublicæ Romanae plures huiusmodi leges latas fuisse fatetur TACIT. cit. l. aiens: *secutæ sunt leges* (cicil.

§. III. Deinde hoc quoque experientia docet, imperantem plus bono exemplo quam infinitis legibus reipublicæ prodesse; (y) quin bo-

num

(Cicil. post LL. XII. tabb.) & si aliquando in maleficio ex delicto sepius tamen diffensione ordinum, & adipiscendi illicitos honores, aut pellendi claros viros, aliquaque ob praua per vim latæ sunt. Augustus conversus ad pacem pronum in omnia mala & in luxuriam fluens seculum granibus severisque legibus multis coercuit FLOR. lib. IV. c. 12. n. 64. Germania nostra olim quidem non adeo multis abundabat legibus: paucitate sua iustitiam sincerius obseruabat, quam deinceps in multitudine legum neglexit. vid. LEBHANN. in Chron. Spir. lib. 2. c. 24. Vbi enim iuris Romani immentia copia in foro Germaniae introduci coepit, lites quoque & multiplicari, & in infinitum extendi coeperrunt, adeo ut necessum fuerit, nouum adhuc constitueri iudicium imperii, ceu eruditio obseruant. Immerito itaque reprehendit iustum LIPSIVM, mecum sentientem FORSTNER. in Tacit. p. 1. p. m. 296, afferens ex legum multitudine non venire tot cauillations & litigia, sed ex improbitate hominum; nam licet hanc non excludam, multitudo tamen litium malis hominibus ansam cauillandi suppeditat, quæ illis esset praescindenda. Deinde ait, leges multas esse quidem argumentum agravæ ciuitatis, sed ideo non esse eam corruptam aut ægram, quod multas leges habeat. Sed nec hoc absolute admitti potest. Potest, & plerumque solet multitudo legum enaici ex statu reipublicæ corruptio, ita ut non in salutem reipublicæ, sed in oppressionem populi aliorumque fiant, quales leges plures apud Romanos fuerunt, vbi patricii omnia eo referebant consilia, vt plebem opprimerent, ceu erudite offendit ilustr. THOMAS. in tr. de næu. iurisprud.

y) Optime CICERO lib. III. de leg. Ut cupiditate principum & vitiis infici solet tota ciuitas, sic emendari &

cor-

num exemplum est *lex viua*, quod subditi penitus intuentur quam *leges scriptas*, quas imperantes forsan contrario suo exemplo conculcant.

§. IV.

corrigi continentia. Verba quodammodo mouent, sed exemplum eius, cuius autoritas apud omnes maxima est, fortius ad imitationem inclinat & trahit, ceterum supra P. gener. c. 1. p. 12. seq. iam ostensum. Non inepte iudicauit Cyrus apud XENOPHON. Cyropæd. lib. VIII. p. m. 204. meliores quidem effici homines legibus scriptis, sed principem bonum esse νόμον βλέποντα, legem oculis præditam, vel ut CICERO lib. III. de LL. ab initio loquitur: esse legem loquentem, legem autem, mutum Magistratum. Laudat LIVIVS lib. I. c. 21. Numam Pom-pilium, quod ita se gesserit, ut ipsi se homines in Regis veluti uniti exempli mores formauerint. De Agesilaoo XENOPHON in orat. de Reg. Agesil. p. 672. prædicat, quod non tam aduersus hostes, quam ad omnem virtutem ciuibus suis dux fuerit; princeps enim optimus. Ait VELLEI. lib. II. c. 126. n. 5. recte facere ciues suos faciendo docet, cumque sit imperio maximus, maior vult esse exemplo. Grauiter admodum PLVTARCHVS, ad princ. inerud. p. 730. lit. D. sicuti necesse est primo omnium ipsam regulam rectam & firmam esse, atque ita deinde quibus applicatur, ipsa quoque sui similia facere, atque ad rectitudinem perducere. Ita oportet principem prius in seipso imperium moresque constituerre, atque dirigere, postea ei subditos accommodare. Nam neque cadentis est, erigere, neque componere incompositi, neque ordinare inordinati, neque imperare nulli imperio subditi. Optimum exemplum rem hanc declarans occurrit apud LIVIVM lib. 26. c. 35. Cum enim consules edixissent, ut priuati ad publicas necessitates aliquid conferrent, tantus, inquit, fremitus hominum, tan-taque indignatio fuit, ut magis dux, quam materia se-ditio-

ditioni deesset. Pergit in c. 36. hoc modo: cum in
 hac difficultate rerum consilium hæret ac prope torpor qua-
 dam occupasset hominum mentes, tum Leuinus Consul:
 Magistratus senatui, & senatus populo sicut honore pre-
 stat, ita ad omnia, quæ dura atque aspera essent sub-
 eunda, ducem debere esse: si quid iniungere inferiori ve-
 lis, id prius in te ac tuos si ipse iuris statueris, fa-
 cilius omnes obedientes habeas, nec impensa grauis est,
 cum ex ea plus quam pro virili parte sibi quemque ca-
 pere principum vident. Itaque ut classem habeat, quam
 ornare volumus, populus Romanus, priuatos sine recu-
 satione remiges dare nobismet ipsis primum imperemus,
 aurum, argentum, & signatum omnes senatores crastina-
 die in publicum conferamus: ita et annulos sibi quisque
 & coniugi, & liberis, & filio bullam, & quibus vxor
 filiae sunt, singulas uncias auri pondo requirant: ar-
 genti, qui curuli sella federunt. equi ornamenta & li-
 bras pondo, ut Galinum patellamque Deorum causa ha-
 bere possint, ceteri senatores libram argenti, tantum
 & ris signati, quina millia in singulos patres familias
 relinquamus. Ceterum omne aurum, argentum, & si-
 gnatum ad triumviro mensarios ex templo deferamus,
 nullo ante SCto facto, ut voluntaria collatio: & cer-
 tamen adiuuanda reipublicæ excitet ad æmulandum ani-
 mos primum equestris ordinis, dein reliqua plebis.
 Hanc unam viam, multa inter nos collocti, consules
 inuenimus. Ingredimini Deis adiuuantibus: Respublica
 incolmis & priuatæ res facile saluas prestat: publica
 prodendo tua nequicquam serues. Hoc erat consilium
 prudentissimum consulis Leuini, cui etiam optatus re-
 spondit euentus. Ita enim pergit LIVIVS: Senatu
 inde missio, pro se quisque aurum argentum in publicum
 conferunt, tanto certamine iniecio, ut prima inter
 primos nomina sua vellent in publicis tabulis esse, et
 nec triumviri accipiendo, non scribere referendo suffice-
 rent. Hunc consensum Senatus equester ordo est fecutus,
 equestris ordinis plebs. Merito itaque reprehenditur
 Pompeius apud TACIT. lib. III. ann. c. 28. quod sua-
 rum

§. IV. Dum autem requiro leges, non præcise positivas aut scriptas (z) intelligo, cum legum naturalium vberrima seges sit, ut vel secundum illas rempublicam imperans diriger possit.

§. V.

rum legum autor & subuersor fuerit. Egregie idem confirmat CLAVDIANVS, vbi ita canit :

*In commune iubes si quid, censesque tenendum;
Primus iussa subi, tunc obseruantior aequi
Fit populus, nec ferre vetat, cum viderit ipsum
Auctorem parere sibi: componitur orbis
Regis ad exemplum, nec sic inflectere sensus
Humanos edicta valent, quam vita regentis.*

Plura hæc de te vid. apud CONSTANTINVM GERMANICVM in itinerar. Germ. Polit. p. m. 491. Conf. SIRACID. c. 10. vers. 2. 3.

- ¶) Si plures Quintii Cincinnati in rebus publicis essent, sufficeret ex aequo & bono lites decidere. Ante huius æquissimi viri Consulatum plebs scriptas ferendas esse acriter vrgebat, cum Consules pro suo arbitrio ius dicerent in fraudem & oppreffionem plebis. Sed Quintius ius ipse reddebat, maximamque litium partem ipse ex aequo & bono diiudicabat, per totum diem pro tribunali sedens, omnibusque, qui ad disceptandum in ius veniebant, se facilem, lenem & humanum præbebat, ut nouas amplius leges non desiderarent, qui iuris aequalitate in republica fruebantur, sed omnes illa iuris legumque aequalitate, qua tunc in ciuitate erat, contenti essent, & gauderent. DION. HALICARNASS. lib. IX. Similiter Germani prisci nullum ius scriptum habebant, & tamen de iis TACITVS prædicat, quod apud eos boni mores plus valerent, quam apud Romanos scriptæ leges. Corruptiores erant mores Romanorum quam Germanorum, & tamen hi nullo scripto iure vtebantur, atque adeo leges scriptæ per se mores hanc corrigunt, & sic nec absolute necessariæ sunt. Sic etiam Boehmeri Ius Publ.

§. V. Quo simpliciores enim sunt leges naturæ, eo aptiores sunt ad conseruandam quietem internam: (a) positivæ, quia ab hac simplicitate recedunt, ad plures lites solent suppeditare occasionem.

§. VI.

valde credibile est, primas respublicas in primis leges *naturales* agnouisse, paucas deinde positivas superadditas fuisse, prout ratio reipublicæ, subditorum malitia & imperantis peculiaris ratio id postulabant. Respxit huc TACITVS lib. III. annal. c. 26. vbi afferit, quod *leges primum rudibus hominum animis simplices fuerint*. Hic hominum status forsan beatior fuit, ac quidem ille, vbi in corruptissima republica plurimæ leges latæ dicuntur. Equidem obiciunt, ex iure naturali omnia determinari non posse. Verum haec pauciora sunt (veluti gradus successionis) quæ adeo a legislatore facile suppleri & adhuc determinari possunt.

- a) Ius naturæ vnicæ tendit ad conseruandum vinculum, quod natura inter omnes constituit homines, & sic principia eius *simplicitia, facilis, & omnibus nota*. Quo simplicius nunc viuit, eo minus corrupti sunt mores, & sic leges quoque simpliciter sufficiunt. Illustrat hoc STRABO lib. VI. exemplo Zaleuci aiens. Zaleucum illum Thuriis olim paucas & simplices leges dedisse. Sed secutos alias per subtilitatem & nimiam curam addidisse: ex quo factum, ut celebres magis, quam boni redderentur. *Leges Germanorum antiquæ simplices fuisse videtur,* & iuri naturæ maxime conformes, quia ipsime maiores nostri in summa *simplicitate* vinebant. Ast postquam luxus corrupit respublicas, & ambitio dominari coepit, mox, exuta vita simpliciori, successit vita delicator & splendidior, omniaque in republica ad splendorem & elegantiam composita fuisse. Quid ergo mirum, quod simplicitati legum naturalium multa superaddita sint, sub *prætextu decori & honestatis publicæ,* ma-

§. VI. Imo, cum per *leges ciuiles* tolli debebat occasio corruptionis, nonnunquam accidit, ut magis promoueatur *luxus, ambitio & auaritia* augeantur, vt nonnulli non inique dixisse videantur, leges non raro esse *instrumenta dominationis.* (b)

§. VII. Denique huc etiam pertinet, quod boni (*) subditorum *mores* plus prorsint.

magis tamen ex vicio reipublicæ, & corruptione totali? Hinc leges ciuiles ab antiquis ICtis Romanis non inepte inde definiuntur, quod *iuri naturali* aliquid addant vel detrahant. L. 6. D. de I. & I. Addunt enim plura solennia, formulas, ritusque actibus expedientis, quæ omnia simplicitas iuris naturæ ignorat. Dum itaque aliquid simplicitati iuris nature addunt, simul eidem aliquid detrahunt, constituendo, vt actus forma sua solenni destitutus sit ipso iure nullus, quo ipso fit, ut iuris nature dispositio effectu careat, & de ipsis solennibus & formulis perpetua lites foueantur.

b) Prima rerum publicarum origo est ex *ambitione*, & ita quoque plurimæ postea ad *ambitionem & auaritiam* compositæ fuerunt; vt non mirum sit, si etiam leges hoc respexerint. Appius Claudius LL. XII. Tabb. magis ad suam & patriciorum potentiam confirmandam, quam commune bonum reipublicæ promouendum adornauerat, vt vel ex lege de prohibitis connubiis inter Patricios & plebem colligit DION. HALICARN. Excipio hic merito legislationem diniam per Mosen factam, qua sapientissime omnia ita adorata sunt, vt subditi magis a *luxuria, ambitione & auaritia* abducerentur. Hoc quoque censet DION. HALICARN. lib. II. antiq. Rom. principem eas leges ferre debere, que iustam & temperantem priuatorum vitam efficiunt.

(*) Vbi cipiuntur mores optima institutione formati, le-

sint reipublicæ, (c) quam infinitæ scriptæ leges.

§. VIII.

gum quoque maior reverentia est. De Lycurgo
PLVTARCH. in Numa in f. ait: Parui fuisset momenti
iuris iurandi religio, nisi per disciplinam & institutionem
leges puerorum moribus quasi tinxisset Lycurgus, & mani-
menta ardenti studio imbuisset institutorum suorum.

e) In hoc Germanis prærogatiuam TACITVS conces-
sisse videtur, quod scilicet tanta apud eosdem corru-
ptio hand fuerit, ut quidem apud Romanos. Mores
huiusmodi non scripti magis accommodati sunt ad
genium populi, & ad illos statim a primo iumenta
flore componuntur & formantur, cum leges scriptæ
magis cauillationibus obnoxiae sint, atque adeo tan-
dem in monopolium eruditorum transeant, cum ta-
men singuli subditorum ius patrium scire deberent.
Mores quoque subditos facilius ad obsequium alli-
ciunt, quam leges latæ. Optime SVIDAS in verbo
¶ Confuetudo non est inuentum hominis, sed vita
& temporis. At lex quidem similis est tyranii: ter-
rore enim & vi cuncta conficit: confuetudo enim ma-
gis humilitate regit: ultra enim omnes eam absque ne-
cessitate sequuntur. Idem CICERO confirmat in Le-
lio aiens: Magna vis est vetustatis & confuetudinis,
Nemo est, si nulla res impedit, qui non, quo conficeret,
equo lubentius utatur, quam intratato & nouo. Ne-
modo in hoc, quod est animal, sed in eis etiam, que
sunt inanimata, confuetudo valeat, cum locis etiam mon-
tanis delectemur, & sylvestribus, in quibus diu commo-
rati sumus, sic veteres inquilinos indulgentia loci &
confuetudo etiam inter iniurias detinet. Sed desmo-
plura hic addere, postquam DN. THOMAS. diff. de
content. morum cum iure scripto, fatis hanc rem ex-
plicavit.

d) Haec

§. VIII. Quando tamen ob *necessitatem publicam* (d) leges ferendae sunt, ius illas ferendi penes summum imperantem vnice residet, & quidem radicaliter, (e) quippe qui supremum ius cogendi & subditos obligandi habet.

§. IX.

- d) Hanc necessitatem quandoque extorquent corrupti mores subditorum. Manumittendi libertas olim non fuit restricta, sed variis legibus restringi coepit, postquam illa ciues R. abuti incepertunt. Idem de *necessitate legum annualium* affirmat CICERO Philipp. 5. aiens: *maiores nostri veteres illi, admodum antiqui, leges annales non habebant, quas vero multis post annis attulit ambitio, ut gradus essent petitionis inter aequales. Non omittenda quoque hic est Pæti Thraecæ oratio apud TACITVM lib. XV. annal.* qui hac de re ita philosophatur: *Vsu probatum est, leges egregias, exempla honesta apud bonos ex delictis aliorum gigni. Sic Oratorum licentia, Cinciam rogationem; candidatorum ambitus, Iulias leges: magistratuum avaritia Calpurnia scita, pepererunt. Nam culpa quam pœna tempore prior, emendari quam pecare posterius est.* Sic olim ante LL. XII. Tabb. paucæ erant leges scriptæ apud Romanos, sed ut olim reges ita quoque postea consules lites decidebant ex aequo & bono, non iure scripto. Offendebat hoc plebem, quia patricii ita vbiique premebant plebeios, suam autem libertatem amplificabant, inde tandem ad LL. XII. Tabb. ferendas occasio data est. DION. HALICARN. l. IX.
- e) Evidem aliquando ex rationibus politicis hanc facultatem imperantes temperant, ne illam exercere videantur, exemplo Auguſti & successorum, qui senatui quoad externam speciem ius condendi SCta indulgebant, ipsi vero prævia oratione tantum suadere legem videbantur. Verum haec externa schemata rem ipsam haud euertunt. Reuera SCtorum autores Imperatores Romani erant, neque Senatui integrum videtur fuisse, a mente & vo-

§. IX. Quo ipso hæc potestas publica legislatoria satis distinguitur a iuribus affinibus, priuatis etiam competentibus. Et quidem

(I) a

luntate eorum recedere, adeo ut etiam ICti Romani saepe magis verba orationis imperatoris allegent, quam ipsius SCti, quod ad præuiam illam orationem factum est. In hypothesi tamen maiores solent occurtere difficultates, vtrum hic vel ille imperans summus sit, vt hac facultate gaudere valeat? De Imperatore nostro certum est, quod solus leges, totum imperium concorrentes, ferre hand possit, sed status in Comitiis concurrens debeat. Art. s. I. P. §. gaudent. Ast quid de Ratiis singulis quoad territorium proprium dicendum sit, anceps videtur. Olim fuisse hanc potestatem quadam tenus a Cæsare dependentem, ita ut confirmatio Cæsarum acceperit, docet Dn. HERTIVS de super. ter. rit. §. 25. Sed hodie postquam statibus in suis territoriis suprema potestas, quam voce superioritatis territorialis denotare solent, asserta est, & nulla proprie dicta dependentia a Cæsaris imperio amplius deprehenditur, potestas leges ferendi eisdem denegari nequit. Restringunt tamen hanc potestatem quidam, vt contra ius commune nihil possint statuere in suis territoriis; MYLERVS de Stat. imp. c. 39. §. 5. quod etiamen admitti potest, quatenus nihil statuere possunt contra publicam imperii salutem: si tantummodo leges negotia priuata subditorum concernunt & dirigunt, iisque formam nouam praescribant, hoc omnino ex eadem suprema potestate illis erit concedendum, licet contrariantur recessibus imperii, quippe quibus ipsi Principes inter se propter pactum obligantur, sed, vt quoque easdem in suis terris precise in obseruantiam dedicant, minime adstringuntur. Pleniū hac de re agit Dn. THOMAS. diff. de stat. imp. potest. legisl.

f) Va-

(I) a PRÆCEPTIS patrum, dominorum &c.
(f) quæ semper publicis legibus reipublicæ
sunt subordinata, & intra limites priuatorum
& domesticorum negotiorum concluduntur.

§. X. Differunt (II.) a DOGMATE, (g)
quod cum magis doctrinam morum respiciat,
sub obligationem externam non cadit, internam
vnice intendens, & sic a pari etiam
heri potest.

§. XI.

(f) Varia etiam in statu ciuili datur imperiorum & potestatis ratio. Nam & in priuatorum familiis imperii aliqua ratio occurrit, velut dominorum in seruos, vel famulos, patris in liberos, præceptoris in discipulos &c. qualis imperii conditio omnino potestatem iubendi & præcipiendi, absque qua inanis foret, patribus, dominis vel præceptoribus concedit, indeque & hodie in famulos nostros aliqua coercitio ex natura imperii conceditur, licet operas suas (cum subiectione quādam) locauerint.

(g) Dogmata (1) per modum imperii haud inculcantur, sed potius suadenda, suntque (2) regulæ varie viuendi a sapientibus præscriptæ ad mores formandos, atque adeo (3) non a superiori qua tali, sed etiam a pari, imo etiam ab inferiori traduntur, & (4) magis internam obligationem pro fine habent, quatenus hominum vitam tranquillam & beatam reddere annuntiuntur. *Leges*, inquit *SENECA epist. 94.* non persuadent, quia minantur. At hæc (præcepta) non cogunt, sed exoriant. Deinde leges a scelere deterrent, præcepta in officium adhortantur. His adiice, quod leges quoque proficiunt ad bonos mores, si non tantum imperant, sed docent. Per indirectum in legem abire possunt, quatenus, vt talia dogmata publice in republica doceantur, lege publica imperari statuitur. Interim hi,

§. XI. Porro (III.) a CONSILIO differunt, quod quatenus ex regulis prudentiae promanat, persuadet, & sic non tantum interne obligat, (h) sed etiam a pari vel inferiori procedere potest.

§. XII.

qui talia dogmata proponunt, nullum imperium affectare debent, quod tamen si fiat, reuera tum dogmata peruerso modo traduntur, tum imperantis imperium violatur, quod ne fiat, imperantis est, præcauere. Ex hoc peruerso modo, dogmata docendi, enata est monstrosa illa hierarchia, quæ etiamnum hodie cum summo tot rerumpublicarum præiudicio vbiique regnat. Sunt & fuerunt clerici a prima origine sua tantum doctores, ad docendum populum electi, & constituti; sed conniventer imperantium ad imperium facrum eueisti, contra iuris publici vniuersalis fundamenta, ceu infra pluribus notabitur.

b) Commune assertum est, consilium non esse obligatorium, quod quidem de externa facile concedi potest; sed de interna obligatione secus se res habet, quæ tamen species principalis obligationis est, vñ cap. 1. part. gen. ostensum. Ceterum consilia potissimum illud pro scopro habent, vt ostendant secundum regulas prudentiae, quidnam potius in re ambigua & ancipiiti sequendum, & quodnam in presente & re esse videatur, ne honestas rerum causas, ni iudicium adhibeas, pernicioſi exitus consequantur, vt ait Otho apud TACITVM lib. I. bistor. Constat enim omnia inconſulti impetus ceptā initīs valida, ſpatio languere. ID. lib. III. bistor. Ad hanc præcauenda consilio maturo opus est, quod ex præteritis prudentiores defumunt. Optime enim de futuris consultant, qui rerum futuwarum exempla ex preteritis sumunt, ait Titus Romilius apud DION. HALICARNASS. lib. X. atque hoc ipsum quoque præstare inferiores vel pares vel ami-

§. XII. Denique (IV.) a PACTO (i) in hoc differt, quod hoc ineatur inter pares, qua tales, & operetur quidem *obligationem externam*, vi suæ naturæ, non tamen, ut lex, in se inuoluat coactionem imperantis per modum *pænae*.

§. XIII.

amicis possunt. Habet haec doctrina sua peculiaria præcepta, quæ ex intima hominum natura itidem, vii dogmata aliaque doctrinalia, caute desumenda sunt, & peculiariter exposita sunt a Dn. THOMASIO tr. de prudent. consil. Rem ipsam per varia exempla explicitur CYRIACVS LENTVLVS in tr. quid consilii?

(i) Pacta non raro leges vocantur, quo speciarim referuntur leges fundamentales rerum publicarum, quemadmodum in nostro imperio plures eiusmodi leges publicæ, quæ reuera pacta sunt, reperiuntur. Sic in Capitulationibus imperator dicit, er habe sich mit denen Churfürsten aus freyen Willen gedings und pacisweise vereiniget & in R. I. de anno 1500. in f. und haben uns deshalb mit und gegen einander in Contractweise vereiniget, verpflichtet und verschrieben &c. Sed magis pacta ab effectu suo leges dicuntur, quamvis formaliter ratione ab iis different. Nam in hoc ingenis latitat differentia, quod, qui ad legem propriæ dictam alterius ad aliquid obstringitur, necessario se alteri subiectum profiteri debeat, nulloque modo sumum possit habere imperium quod saluum & integrum tamen retinere potest, si nudo & simplici pacta alteri ad qui obligetur, quippe quod paritatem non tollit, nec superioritatem in alterum inducit, vt quidem lex. Pluribus id declaratum Part. Spec lib. I. cap. 3. Sic etiam per pactum obligamur sponte, nec adest ad pacificandum ordinarie quædam coactio: per legem etiam iniuiti stringuntur, nec in nostra potestate positum,

§. XIII. Possunt quidem hæc omnia in imperantem quoque cadere , diuerso tam en respectu ; (k) nam & doctoris & patris & domini & consulentis officium sustinere potest , & sic quatenus sub hac vel illa qualitate agit , ita quoque vel legem vel dogma &c. præscribit.

§. XIV. Exercet imperans potestatem legislatoriam suo iure & independenter , atque adeo consensu subditorum (l) ad vigorem le-

gum

vtrum legem accipere vellimus nec ne ? vnde & porro lex ex solius imperantis determinatione dependet , pactum eius consensum requirit , qui per illud obligandus est.

(k) Salomon erat rex potentissimus & sic iure imperii leges , qua rex , subditis præscribere poterat . Erat tamen idem quoque sapientissimus doctor , & sic dogmata egregia regulasque viuenti præscriptis , sed non qua rex . Marcus Antoninus Imperator idem suo exemplo docuit , ceu aureus eius liber de se ipso ad se ipsum ostendit . Ipse Iulianus Apostata doctorem & philosophum agere voluit , vr alios taceam , & haec tenus omnes hi diuersi respectus in imperante , quatenus debito ordine exercentur , nullam inuoluunt inconuenientiam : ubi confunduntur , veluti si dogmata per modum legis imperantur , peccatur in modo exercendi , & inde est Cæsaropapia .

(l) Eo ipso , quo subditi in imperium imperantis consenserunt , generaliter quoque obedientiam in omnibus illis promisso videtur , qua ad salutem publicam iubet & constituit . Idem de optimatum legibus dicendum esse ratio suadet , & quamuis in statu populari populus leges condat , id tamen rursus vel ideo sit , quia

gum non requiritur, constituuntur enim ex iure imperii.

S. XV.

quia penes populum est summum rerum arbitrium, & hoc intuitu olim in populari statu reipubl. Romanæ leges vocabantur *sponsiones reipublicæ communes*, quia ciues per modum *sponsionis* se ad illas in comitiis obstringebant. Hoc intuitu patres, cum de legibus ferendis disceptaretur, dixerunt, *leges esse pacta ex communione ciuitatum, non autem partis ciuium in iis habitantium, consensu facta.* DION. HALICARNASS. lib. IX. Evidenter ex regulis prudentiæ legislatores prudentum consilium in legibus ferendis adhibere solent, sed ut ad illud non præcise sint obstricti, & lex ab imperante lata nihilominus vigorem suum habeat, licet neminem in consilium adhibuerit. Constat de Augusto, quod ius codicillorum & fidei commissorum antea introducere noluerit, quam collatione desuper cum ICtis instituta pr. I. de codicill. De Alexandro Seuero refert LAMPRIDIVS, quod nullam legem fancierit sine virginis iurisperitis & quinquaginta sapientissimis disertissimisque viris. Quin etiam aliquando imperatores sibi ipsis legem præscripserunt, quod aliter leges ferre nollent, vti Theodosius & Valentin. CAESARES in lib. VIII. C. de LL. deserte formam hanc approbarunt, adiuncta hac clausula: *Scitote igitur, patres conscripti, non aliter in posterum legem a nostra clementia promulgandam, nisi supra dicta forma fuerit observata.* Bene enim cognoscimus, quod cum vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem nostri imperii & ad nostram gloriam redundare. Verum haec omnia dependent ex imperanti arbitrio & regulis prudentiæ, non iuris necessitate. Multo minus itaque ad *consensum subditorum* legis vigor adstringendus est, quod tamen doctissimus ceteroquin Archiepiscopus PETRVS DE MARCA

§. XV. Quodsi tamen legibus reipublicæ fundamentalibus aliud prouisum, cautumque, vt procerum in conuentu (m) de lege noua ferenda deliberari debeat, imperans ad consensum procerum obligatus est.

§. XVI. Perinde autem est, vtrum imperans leges per se condere, an vero ei, quod priuatus quibusdam æquum iustumue vi-

sum

de concord. sacerd. & imper. lib. II. c. 16. §. 3. seq. censet, dum distinguit inter ius publicum & priuatum. Illud quidem absolute valere concedit, sed hoc nequitam, nisi tacto consensu populi confirmatum fuerit. Postea in §. 5. hoc applicat ad leges ecclesiasticas & inde concludit, quod non obligent, donec vnu receptæ fuerint. Hac in sententia etiam fuisse videtur **GRATIANVS**, qui *D. 4.* ita post *c. 3.* ait: *Leges instituuntur cum promulgantur: firmantur, cum moribus videntium approbantur.* Enim vero ita omnis efficacia legum non ab imperio imperantis, sed subditorum arbitrio dependeret, & poenæ legibus apposita ægre applicari possent, quia semper opponere possent, communis consensu populi & subditorum legem non esse approbatam. Hoc interim largior, saepè legum tantam non esse efficaciam, vt quosdam mores inter subditos inueteratos possint tollere, quoniam in ipsa legum latione non ea adhibetur prudentia, qua adhiberi debebat, de qua vid. *Dn. THOMAS. diff. de content. mor. cum iur. script. §. 44. seqq.* Interim id sit ex accidenti, non vero exinde, quia leges subditorum consensum prærequirunt. Conf. *Obseruat. nost. ad Petrum de Marca cit. l.*

(m) Sic olim in regno Francie ex more inueterato obiunxit, vt leges consensu procerum conderentur, quem morem ipse quoque Carolus M. adhuc retinuit. Sic enim

sum fuit, vim legis tribuere velit, (n) quod ita autoritatem legis ab imperantis approbatione sortitur.

§. XVII. Atque ita (o) (I) mores & consuetudines vim legis nanciscuntur, non ex subditorum usu, sed imperantis approbatione: qua defi-

nim annales Francorum ad ann. 802. publicati a RETRO LAMBEPIO L. 2. biblioth. Cæf. c. 5. Imperator (Carolus) congregauit duces, comites reliquosque apóstolos Christianos cum legislatoribus, & fecit omnes in regno suo legi & tradi quicunque hominum legem suam, & emendare, ubique necessarium fuit, & emendatam legem scribere, & ut iudices per scriptum iudicassent. Alicubi adsunt status provinciales, quorum consilio de summis rerum deliberationes instituuntur, & sic quandoque legum ferendarum cura huc referenda, quemadmodum in plerisque episcopatibus consensu capituli leges nouæ conduntur.

(n) Hac methodo usus est Augustus, quippe qui Ictis quibusdam dedit facultatem de iure respondendi, hoc effectu, ut responsa eorum vim authenticæ interpretationis obtinerent, quemadmodum etiam postea Iustinianus collectis ICtorum sententiis & opinionibus de novo legis uniuersalis effectum tribuit. Idem fere dicendum est de *decretis tribunalium summorum*, quibus itidem Iustinianus effectum legis dedit in L. f. C. de LL. quamvis magis causæ controversæ decidendas quam legis ferenda gratia essent facta. Quod vero eadem hodie effectum legis uniuersalis non agnoscant, id est ex defectu voluntatis imperantis arcessendum.

(o) Mores alias ad ius non scriptum referuntur; sed quaque ratione iurius effectum habere possit, inquirendum. Mores fere consistunt in actionibus hominum in una societate viuentium conformibus, quam conformitate ex longeo temporis usu traxerunt. Quemadmodum ita-

deficiente, lex stricte dicta esse nequeunt, vt ut obligare possint membra societatis ex tacito pacto.

§. XVIII.

Itaque in singulis contingere solet, vt, quo semel est imbuta recens feruet odorem testa diu, & mores semel assumti tenacissime alicui adhaerere soleant; ita quoque singula corpora suos mores peculiares habent, in quibus educantur, nutritiuntur, & quasi a pueris ad illos assuefiunt, quo ipso fit, vt mores tales a subditis æque tenacissime defendi soleant, ac quidem singuli suos mores souere solent. Atque hinc mores in ius abeunt, & legis vigorem consequuntur. Sed vnde? Quidam voluntatem principis tacitam supponunt; sed illi fingunt aliquid, quod non est. Quomodo enim imperans mores singulorum corporum & locorum scire potest? Si autem ignorat, quomodo tacite illos approbare potest? vix itaque aliunde colligi potest principis approbatio, quam ex generali eiusdem declaratione, quod velit, vt secundum mores cuiuscunque loci iudicetur, quem in finem iudicibus iniungi solet, vt iuxta leges & mores consuetudinesque locorum singulorum pronuncient. Sic Rudolph I. in Confit. apud LEHMANNVM lib. V. c. 108. chron. Spir. præcepit, daß alle Unsere Fürsten und alle die Gerichte von uns haben recht richten, als des Landes Sitt und Gewohnheit ist. & in Ordin. Cam. p. I. tit. 57. indices iudicare iubentur nach rechtlichen ehrbaren Ordnungen, Statuten und Gewohnheiten &c. Quod si expressa eiusmodi declaratio deficit, tunc quidem recurendum ad presumtum imperans consensum quo mores inueteratos subditorum approbase eo ipso videtur, quia nouit, singula corpora & loca regi suis moribus peculiaribus consensu factis receptis, quos nec semper tollere potest per leges contrarias, nec semper expedit, pacis internæ ieruandæ causa,

(p) An.

§. XVIII. Excipere solent *mores irrationabiles*, (p) quos imperans approbasie non pre-sumi.

(p) Ante omnia (I.) constare debet, quinam mores sint *irrationabiles*. Plerumque ita homines sunt com-parati, vt suos tantum mores vel maiorum instituta adorent, & secundum illos aliorum mores etiam iudi-care velint, cum quibus si hi nos conueniant, pro *irrationabilibus* habentur. Interim *decorum* in mori-bus variat, & quod alicubi *honestum* dicitur, id *in-honestum* alibi est, & contra, quod tamen statim pro *irrationabili* non habendum. Vitellius apud TACI-TVM lib. XII. annal. de matrimoniis idem iudicat. noua ait nobis in fratrum filiis coniugia, sed alii gen-tibus solennia neque lege illa prohibita, & sobrinarum diu prohibita tempore addito percrebuisse. Morem ac-commodari, prout conducat, & fore hoc quoque in his, quae mox usurpentur. In omnibus moribus folet quae-dam latitare *fultitia*, vt tamen non in omnibus æque appareat; quam tamen inter homines eradicare non possumus. Bene TACITVS: *Vitia donec homines*. Conf. CORNEL. NEPOT. præfat. *vitis excellentium Imperat*. præmissam. Quod si iraque mores ob-con-currentem fultitiam essent eliminandi, nulli mores tolerari deberent in republica, qui tamen eliminari nequeunt, postquam homines tam acriter in mores afflumtos propendunt, licet aliis *irrationabiles* & *absur-di* videantur. Bene PLVTARCHVS de audiend. P. 37. lit. E. qui in ciuium numerum adscribuntur alienigena & omnino peregrini multa eorum, quae sunt, reprobendunt ac inique ferunt: qui vero inquilini eduta-tione ac consuetudine sibi leges familiares reddiderunt, absque molestia, quae suorum sunt partium obeant, usque sunt contenti. (II.) Illos ergo mores *irrationabi-les* dicendos esse existimarem, qui rationi iuris natu-ralis, seu regulis iustitiae repugnant, vbi tamen rur-fus

fumitur; sed hoc non omni caret dubio.

(q)

§. XIX.

ius caendum, ne omnia præcepta moralia confundamus, omniaque ad ius naturæ referamus. Sic itaque mores subditorum hoc sensu essent irrationalib[us], quibus licentiam relistendi magistrati, duellainstituendi, priuata latrocinia inter temet faciendi &c. prætendere vellent.

(q) Non semper legislatori integrum est, illos eliminare, sed tam diu ob statum reipublicæ agrotantem tolerandi sunt, donec paulatim in melius mutentur. Certe legibus funditus eradicari nequeunt, sed plerumque verendum, ne subita mutatio plus damni reipublicæ allatura sit. Nocet, ait TACITVS lib. I. hist. rigor. & nimia fœueritas, cui iam pares non sumus, id quod Galbae exemplo, militibus Romanis nihil indulgentis, illustrat. Idem olim veritus est Tiberius imperator apud TACITVM III. annal. c. 52. seq. vbi de luxu immenso eradicando couilia agitantur. Secum unum auxie deliberauit, an coerciti tan profusa cupidines potest? num coercitio plus damni in rempubl. ferret, quam indecorum, adtreclare, quod non obtineretur. Inde literis ad senatum compositis inter alia philosophatur: Quosi mecum ante viri strenui adiles consilium babuisseni, nescio an suauus fuerim omittere potius prævalida & adulta vitia, quam hoc asequi, vi palam fieret, quibus flagitiis impares effemini. Et tandem his vitis ita occurrendum esse concludit: nos, pudor; pauperes necessitas; dinites satietas in melius mutet, siquidem imperantis exemplum fortius & validius omnibus legibus est, ut probauit Vespasianus suo exemplo, qui non paenit, non legibus, sed suo exemplo luxum instulit. Aiant: tentandum esse, per fœueritatem suppliciorum omnia prævalida vitia tolli. Verum prudenter SENECA lib. II. de ira c. 10, respodet, hinc adiutorio opus est contra male

§. XIX. (II. Decreta summorum tribunalium
 (r). non aliter legem vniuersalem consti-
 tuunt, quam ex imperantis voluntate ante
 cedente.

§. XX. Legibus extraneis itidem imperans
 autoritatem tribuere potest sua confirmatione
 (s) vel expressa vel tacita, vt valeant intra
 rem-

continua & facunda, vt non desinant, sed ne vincant,
 praesertim cum iudice CICERONE lib. I. ad Q. fratr.
 epist. I. difficile sit, mutare animum & si quid est peni-
 tus insitum moribus, id subito euellere. Quamidu ita-
 que iniustos mores eradicandi non datur occasio, ha-
 etenus iuris & impunitatis effectum habentur, vt ap-
 paret ex moribus duellantium pristinis, qui adeo
 iuris autoritatem induerant, vt etiam causis judiciali-
 bus decidendis adhiberentur, donec paulatim licentia
 hec penitus suppressa fuerit. Imo sicuti scriptae leges
 iniquissima non raro deprehenduntur, & tolerari de-
 bent, quid mirum, si mores iniqui in republica mor-
 bida iuris effectum habere possint. Bene ANTONI-
 NVS de se ipso lib. 9. §. 29. non Platonis rempubli-
 cam expecta, verum sufficiat, si vel parum admodum res
 proceferit.

(r) De his iam dictum ad §. 16. In tribunalibus de-
 creta sunt decidendarum controveriarum causa non ve-
 ro legum ferendarum, quin quod in iudicis in decer-
 nendo nouum ius hand constituantur, sed tantum ius
 iam constitutum ad facta applicetur, & sic inde magis
 declaretur. Hoc posito iudicia inferiora non tenentur
 sequi decreta superiorum tribunalium, quia legem per
 se non constituant.

(s) Valet itaque ius extraneum seu peregrinum ex re-
 cepto, quemadmodum olim apud Romanos leges Rho-
 dia naueles receptae & approbatæ erant, quatenus iuri
 Boemeri Ius Publ.

386 PART. SPEC. LIB. II. CAP. III. DE IURE IMP.
rempublicam suam, quamvis talis legum ex-
tranearum receptio non semper est re republi-
cae possit esse.

§. XXI.

Romano non aduersabantur. In Germania multa
iura extranea valent, Romanum, Longobardicum,
Pontificium, eodem scilicet modo, ex receptione, que
quidem ab initio magis priuata non publica consta-
bant auctoritate, dum iudices reliquie iuris perit ad
illa prouocarunt, eaque sensim in obseruantiam deduxerunt, qua femele introducta, pedetentim accessit
publica autoritas, non quidem expressa declaratione,
sed magis generali ad hæc iura prouocatione, qua ob-
servantiam quandam inuit. Cum itaque approbatio iu-
ris huius extranei plerisque in locis expressa hand ad-
sit, vel vbi adest, in tantum approbatum censi fer-
beat, quatenus receptum est, eundem vbiique vigo-
rem legis Romanæ non habent. Ex quo insignia in-
commoda promanarunt: (a) quod dubium fere vbi-
que maneat in multis materiis, in quantum receptum
fuerit; (b) quod etiam in iis, vbi obseruantur, non
raro deprehendarur incongrua applicatio ad pre-
sentem statum Germanæ, qui a Romano plane diuersus
fuit. Et sic eadem fere imprudentia in receptione
iuris Romani occurrit, qua imputari solet Romanis,
quod a Græcis leges suas petierint, qui in eo tamen
prudentiores erant, quod illas expresse approbauerint,
vt de iure certo fatis constiterit, id quod apud nos ex
modo recipiendi aliter fere habet. Incommoda hæc
satis neruofe depingit LIPSIUS in monitis c. 10. li-
cet in eo erret, quod Lothario reductionem huius
iuris tribuat. Receptæ igitur sunt, ait, & quo fru-
ctu? certo illo, litium, nemo negauerit, qua ex eo
nimium quantum succreuerunt. Europam vide, & men-
tior, nisi maxima eius pars circa istas occupatur; Alii
eudicant, alii instruunt, alii agunt, & qui miserrimi
sunt

§. XXI. Quodsi itaque, saluis legibus domesticis, ius extraneum præterea receptum sit, prout receptio iuris extranei semper facta censeri debet, & inter vtrumque ius repugnantia quædam deprehendatur, magis pro vigore legum domesticarum præsumendum, (t) nisi harum derogatio probata fuerit.

§. XXII.

sunt eas habent. Et deinceps: Nam quæ tam clara causa est, quæ non aliqua lege, immo interpretatione (nam & has admittimus) obsecuretur? Quæ tam improba, cui non dent colorem? Ars enim facta est causidicina, & perite captere aut capere laudem habet.

(c) Constat id quoque ex receptione legum nauticalium Rhodiarum apud Romanos, quæ eatenus tantum receptæ & approbatæ apud Romanos olim erant, quatenus iuri Romano non aduersabantur, ut dicitur in l. 9. D. ad L. Rhod. de iact. Idem quoque de tacita receptione iudicandum, cum principes magis præsumantur iura propria valere velle, quam extranea, que in subsiduum tantum recepta intelligi debent, cessantibus iuribus patriis. In dissensiū itaque iurium statut jure patro, nisi de contraria obseruantia fatis constet, quæ tamen præcise de illo loco ostendenda, vbi ius applicandum. Alterius loci & territorii obseruantia se non extendit ad alia loca, vnde & hodie varia iuris Romani obseruantia est: alibi plus, alibi minus obseruantur. Vbi ergo in re quadam ius Romanum in Germania non obseruantur, ibi rectius dicitur, illud non esse receptum, quam quod abrogatum sit, quia abrogatio præsupponit iuris valorem, qui tamen in Germania nunquam universalis fuit, nec esse debuit.

§. XXII. Ex quo fluit, allegantem *ius extraneum* contra *ius patrium*, observantiam eius docere debere, (u) cum maior sit præsumtio pro iure patrio.

§. XXIII. (IV.) Magistratus subalterni leges condere nequeunt, (x) nisi hæc potestas illis fuerit concessa & delegata.

§. XXIV.

(u) Conclusio hæc fluit ex antecedentibus, nec adeo in dubium vocari potest, nisi ab illis, qui omnem erga *ius patrium* venerationem deposituerunt, peregrini in totum immersi. Hoc enim constat, α) derogationem *iuris patrii* non præsumi, nec β) factam præsumi ex receptione *iuris extranei*, quod magis in *subsidium receptum*, & sic γ) *ius patrium* constituit regulam, *ius extraneum* vero magis exceptionem. Sicuti vero pro *regula* magis præsumuntur, ita quoque idem de obseruancia *iuris patrii* dicendum reor. Si a *thesi* ad *hypothesim*, procedimus, certe idem de *iure Romano* affirmare, nisi vbi expresso edicto illud receptum & approbatum fuit, repudiato patro, vel vbi constat, per non usum iuribus patriis semel esse renunciatum. Ast si in dubio casu iura patria cum peregrino collidunt, putarem cum celeberrimo **CVLPISTO**, allegantem dispositionem *iuris peregrini* probare debere; si vero *ius patrium* de tali casu nihil disponuissest sprobatio receptionis non desideratur, cum semel generaliter in *subsidium* receptum sit.

(x) Magistratus subalterni habent quoddam imperium respectu suorum subditorum, sed respectu imperantium pro priuatis habentur. Neque hæc potestas ex *iurisdictione* concessa fluit, cum hæc tantum *applicationem iuris iam constituti* ad facta & negotia subditorum involuat, non vero nouas leges præscribendi facultatem largia-

§. XXIV. Non tantum vero magistratus condit statuta, vbi expresse priuilegio ius hoc acquisiuit; sed etiam tunc, vbi totius ciuitatis administratio (y) & cura cum iurisdictione ipsi commissa fuit.

§. XXV.

largiatur. Hoc intuitu dicuntur ministri, non arbitrii legum. Condunt tamen nonnunquam statuta, non iure proprio, sed ex concessione imperantis, cuius autoritate quoque valent, & ita nihil aliud sunt, quam ius a subalterna potestate consensu imperantis constitutum, ligans illius loci subditos. Imo licet vel maxime deficiat haec statuendi potestas, non tamen dubium, quin magistratus oppidanus cum ciuibus illius loci per patrum statutum quoddam de illis rebus condere possit, de quibus libere pacisci valet, id quod tunc inter eos vim legis ex pacto habebit.

(y) A sola concessione iurisdictionis non fluere ius statuendi iam ante monitum est, qualiscunque demum iurisdictione fuerit concessa, quia haec tantum iuris dicundi facultatem continet, licet incante plures contrarium statuant. Vid. COLER. de proc. execut. P. I. c. 3. n. 12. seq. Dissentientes fortean inde decepti videntur, quod viderint, multis in ciuitatibus senatu*i us statuendi* competere, cui id adscripterunt ex iurisdictione, sed admodum male. Vt plurimi senatu*vel* magistrati oppidano integra cura administratio*que publica* ipsi*is* ciuitatis conceditur, quo casu vi illius administrationis der Policy statuta huc pertinentia condere possunt, quae ad politiam ciuitatis spectant, cum, cui*administratio* publica ciuitatis concessa est, ei non possit non quoque concessa esse facultas quædam statuendi, quae ad politiam faciunt, vt sunt Feuer-Ordnung, Becker-Brauer-Ordnung, Wochen-Marcks-Ordnung, Gaf-sen-Armen-Ordnung, vid. H. PISTOR. IV. q. 134.

§. XXV. Hoc posito statuta talia non necessario confirmatione (z) imperantis indigent, quæ tamen utilis est.

§. XXVI. Interim satis restricta est magistratus subalterni potestas, ut de aliis negotiis, quam quæ administrationem publicam respiciunt, statuta condere nequeant, (a) quemadmodum legibus anterioribus imperantis derogare haud possunt. (b)

§. XXVII.

(z) Plerique confirmationem statutorum ad eorum validitatem requirunt, quod tamen in suppositis casibus necessarium haud arbitror, cum ita seni ex delegata potestate magistratus aliquid statuerit, quemadmodum sententia a magistratu latæ vim rei iudicata obtinere debeant absque noua confirmatione, nisi per appellacionem fuerint deuolutæ.

(a) De hoc satis constat, quoniam omnis potestas determinatur suo obiecto.

(b) Hoc inde liquidum est, quia si contra leges imperantis statuta conderent, sibi potestatem arrogarent, leges, quibus adstringuntur, corrigendi & mutandi, quod illis haud concessum, cum voluntas superioris semper prædominari debeat. Omnis potestas magistrati concessa, quanta quanta est, semper intelligitur, *salvo iure imperantis*, cui est subordinata. Hinc forsan promanauit commune assertum, quod statuta sint strictæ interpretationis, intuitu scilicet legum universalium, quæ vt ius ordinarium & commune in illo territorio ab imperante latæ sunt, hoc sensu, ne ab illis vlo modo recedant, quoniam statuentes ab illo recedere haud potuere, & sic statuta iuri ordinario subservire debent. Verum hoc brocardico insigniter abuti solet. Nam a) minus recte tunc applicatur,

quan-

quando statutum disponit de *negotiis iure communi* seu
ordinario non decisis, quia sic per Ius commune re-
 stringi nequeunt. *B)* Imprudenter ad quaevis statuta
 ciuitatum applicatur, cum tamen statuta sint diuersæ
 iadolis. Solent hodie particulares ciuitatum quarum-
 uis leges *statuta* appellari, præter vel contra ius Ro-
 manum introductæ, vt sunt statuta Hamburgensia,
 Lübecensia, Bremensia &c. quibus applicant regulam,
 quod statuta talia strictè sint interpretanda, ne nimis
 recedant a *iure Romano*, cum tamen in eiusmodi lo-
 cis ius Romanum non constitutat ius *ordinarium*, sed
 potius *ipsa statuta*. Scilicet talia locorum statuta sunt
 vel antiquissima vel recentiora. Illa voco, quæ iam
 dum ante receptionem iuris Romani viguerunt, &
 sic *ius proprium* illius ciuitatis dici merentur, vt *ius*
Lübecense, & plura alia statuta locorum dantur, quæ
 vt plurimum ex iure antiquo Germanico riuali sunt.
 Hia in suo vigore iam existentibus, postea per *ius*
Romanum quedam accessio facta est, non vt illis vim
 suam detraheret, sed vt *in subsidium* valeret. Quæ
 cum ita sint, incongrue applicaretur commune illud
 assertum, *statuta esse strictè interpretanda*, ne recedant
 a *iure Romano*, cum potius *ius Romanum*, ibi quie-
 scere debeat, vbi disponit *statutum*, quod intuitu iuri
 Romani *regulam* constituit, & *ius* illius loci *ordi-*
narium, nec ex iure post recepto restringi potest; sed
 potius eandem admittere debet interpretationem, quem-
 admodum ius illud *ordinarium* & *commune*. *Recen-*
tius statutum voco, quod denum post *ius Romanum*
 semel in tali loco, vt *commune* receptum, introdu-
 etum est: ad hoc ipsum utique applicari potest regula,
 quod *talia statuta sint strictè interpretanda*, ne a *iure*
Romano, antea semel recepto, recedant, id quod ra-
 tionem habet, modo constet *a) statutum esse nouum*,
b) ius Romanum, vt ius commune, in illo loco antea
 viguisse.

¶. XXVII. Simile quid fere deprehendimus in collegiis & corporibus, quæ de rebus collegii quædam ordinare & determinare possunt, (c) vt ad instar legis inter membra collegii valeant, mediante conuentione.

§. XXVIII. Subsunt hæc collegiorum pæsta, sicuti alia subditorum negotia, directioni & inspectioni imperant, ita, vt si illorum abusum animaduertat, iuste conuenientiorem ordinem præscribere, & abusus tollere possit. (d)

§. XXIX.

(c) Collegium non aliter subsistere potest, nisi ad certum ordinem membra eius adstringantur, vt tamen vnicæ pacta talia res collegii respiciant, nec bonis moribus contraria sint. Possunt enim pænam conuentionalem determinare, & se ad eandem adstringere, vnde tamen proprie dicta iurisdictio collegiis adscribi non debet. Inde etiam ecclesiis ab antiquo ius condendi statuta quædam ecclesiastica competit, quoniam itidem collegii vicem gerunt, de quo suo loco uberioris differendum erit.

(d) Potissimum hoc applicandum ad mores ineptos opificum, & alia absurdissima collegiorum statuta, quibus vel monopoly, reipublicæ nocua, inducuntur, vel nimis exactiōibus hi, qui primum in collegium adsumuntur, premuntur, vt fere inidonei postmodum fiant, ad onera reipublicæ ferenda. Pertinet huc conclusum der dreyen Reichs-Collegiorum. de anno 1671. die Abstelling der Misbräuch bey denen Handwerkern betreffend.

§. XXIX. Extra concessionem siue expressam
siue tacitam imperantis, nemo sibi ius legis-
latorium intra limites territorii arrogare
potest, (e) nisi iura imperii violare velit.

§. XXX. Feruntur leges ab imperante,
tum vt actiones ciuium secundum illas di-
rigantur, in salutem reipublicæ; tum vt ini-
quidebita coactione ad illas adstringantur. (f)

§. XXXI.

(e) Nullo itaque iure pontifex sibi potestate legi-
slatorium in sacris arrogauit per vniuersum orbem Christia-
num, quo ipso reuera potestatem & imperium quod-
dam exercet singulis in rebus publicis, summo cum
praiudicio eorum, qui illis præsunt, qui etiam ipsi
se hisce legibus subiectos profiteri debent. Et quam-
uis tandem per fraudes, dolos, & vim tam apertam
quam clandestinam hanc potestatem sibi solitaria & pri-
uatice vindicauerit, (vt Gallie regnum quandam
prærogatiuam libertatis retinuerit) reuera tamen, vt
ego existimo, semper manxit vitium in ipso exercitio
huius potestatis, adeoque Protestantibus vicio verti
non potuit, quod huic iugo se tandem subduxerint,
& potestatem eius usurpatiam amplius agnoscere no-
luerint, quo iugo excusso, per consequentiam hanc
potestatem, in sacris leges ferendi, recte sibi ipsi prin-
cipes vindicarunt.

(f) Hinc duplex legis officium est: directuum & vindicatum. Alterutrum non sufficit. Quando lex quid
disponit, nec tamen punit & cogit, si contraria fiat,
magis monitum & consilium, quam lex est, & hinc
olim vocata fuit lex imperfecta. Talis dicitur fuisse
lex Cincia, quæ prohibnit, ne Patronis quid daretur
a clientibus, sed factum non puniuit. **V L P I A N U S**
in fragm. Instit. tit. 1. § 1. Similis fere lex fuit Va-
leriana, apud **L I V I V M** lib. X, c. 9. quæ eum, qui

§. XXXI. Principalis pars, dispositua scilicet, versatur circa actiones ciuium, rete ad præscriptum eius adornandas, vbi (I.) primario illa, quæ ius naturæ postulat, (g) inculcanda.

§. XXXII.

prouocasset, virgis cædi securique necari vetabat; Si quis aduersus ea pergit, fecisset, nihil ultra, quam improbe factum adiecit, id (qui tum pudor bominum erat) visum, credo, vinculum satis validum legis, nunc vix seruo ita minetur quisquam. Facit itaque hominum malitia, quod leges debeant esse armatae, quæ alioquin solo hoc vinculo, improbe in contrarium feri, fustineri possent. In legislatione Mosaica plures hujusmodi leges occurunt, quæ coactionem externam adiunctam non habent, nec eam commode ex natura obiecti sui, de quo disponunt, recipiunt, atque inde magis sunt monita paterna, interne utriusque obliganias, quamvis contemptus eorum varias calamitates post se trahat, quo in primis præcepta de exercenda humanitate & amore erga proximum spectant. Quod itaque lex iubet, aut vetat, onice & primario a legislatore intenditur, non poena, nisi in subsidium. Errant, qui legi obligationem alternatiuum adscribunt, vt delinquens eidem satisfecisse videatur, pœnam soluendo. Fieret hoc modo dispositio legis elusoria, quia in arbitrio subditorum situm foret, vellentine soluere pœnam, an legi obedire? Ast ita legislatoris voluntati nondum satisfit qui non vult pœnam, sed id, propter quod pœna a delinquentे soluta est. Contingere quidem potest, vt lex alternative feratur, veluti vt iudicii non amplius curru rebant per plateas, aut quotannis soluant iugum thaleros. Sed tales alternatiæ leges propriæ peniles non sunt, quia præcisè nihil præcipiunt, sed tantum volunt, vt facultas, hoc vel illud faciendi, certo de mun reanimant pretio, quod instar tributi esse videatur.

(g) Ita res publicas statui naturali præferendas esse, di-

ctrum

§. XXXII. (II.) Cum libertas naturalis in iis, quæ iure naturali nec præcepta nec prohibita reperiuntur, a plerisque in abusum trahi soleant, (h) hæc ipsa in primis per leges positivas in salutem reipublicæ, quatenus huic noxia videtur, restringenda est.

§. XXXIII.

Etum sæpius est, quoniam in hoc statu legum naturalium, quæ tamen vinculum humani generis conseruant, cultura admodum fragilis est, quæ in statu civili propter accedens imperium ciuale suos effectus necessarios habent. Eo magis autem per leges ciuiles huius iuris cultura est inculcanda, quo magis per illam fundamenta publicæ salutis stabiliuntur & firmantur; sicuti e contrario eo maioribus periculis respublica obnoxia est, quo magis a tramite iuris naturalis recessidunt. Et cum homines illa, quæ iuris naturalis sunt, pro suis prauis affectibus varie peruertere, & præterea in remotioribus conclusionibus nodum in scirpo querere soleant, hinc aliquando necessarium videtur, lege positiva illa, quæ iuris naturalis, declarare.

(h) Quanta incommoda libertas naturalis in statu naturali soleat producere, supra plenius expositum est, quæ ne affligant rem publicam, merito præcaendum. Hoc intuitu Appius Claudius apud DION. HALICARNAS lib. V. censuit, nullam peiorem esse confuetudinem aut ipsis rebus publ. aut familiis, quam si unusquisque semper pro sua libidine vivat. Atque adeo in primis ius imperanti circa illam restringendam & determinandam concedi debet, quia homines alias solius honestatis internæ rationem non adeo habent, quæ alioquin eos impellere debebat, ne libertate hac abuterentur. Quæ enim unusquisque solus, pergit Appius Claudius cit. l. aut pudore proprio aut ab alio impeditus facere veretur, ea, si more publico recipiantur,

ab

§. XXXIII. (III.) Disponendi sunt subditorum animi (i) per leges, quantum fieri potest, ad *humanitatem* erga se inuicem exercendam, (k) quippe quæ *amorem*, vinculum illud pacis arctissimum, egregie operatur.

§. XXXIV.

*ab eo in sua volantate aliorum exemplo & consuetudine confirmato, facilius & audacius patrantur. Sunt hæc quidem *atrapora*, vt vocantur, sed illis tamen periculosa, qui libertatis usum genuinum ignorant, quales plerique sunt in respublica. Cum cupiditates vulgi sulti sunt inexplebiles, pergit rursus Appius Claudius cit. l. & infinitæ, earum principiis obstandum est. Sed tamen hic quoque temperamentum adhibendum esse, dixi supra lib. I. p. Spec. c. 5. §. 29.*

- (i) Quo magis subditorum animi per leges conglutinari possunt, eo meliori stat respublica loco. Tyranni est, leges ferre ad disiungendos ciuium animos, prout fecisse legitur Appius Claudius Decemvuir, legiferens, ne *Patriciis connubia cum plebeis contrahere licet*, non ob aliam causam, vt iudicat DION. HALICARN. lib. X. quam ne familiis conjugii & affinitatis vinculo consociatis ordines in concordiam coirent.
- (k) Evidem officia humanitatis directo per leges vix inculcari, aut pœnis homines ad hæc adduci possunt, interim tamen per indirectum illa, quæ maxime humanitati resistere possunt, aut illi impedimento esse, recte eliminari & omnia ita disponi possunt, vt homines in suis actionibus ad *humanitatem* exercendam adducantur. Sunt homines plerique *inhumani*, & nisi ratio ambitionis, auaritiae, vel luxuriae id postulat, plane alieni ab hisce officiis, ex qua *inhumanitate* tamen vinculum pacis communiter multum patitur. Hinc vero a) ante omnia requiritur bonum exemplum impe-